
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33030 33Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2015

RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias ao servidor Arnaldo 
Braga de Oliveira Júnior, Coordenador de Contratos do NEPMV, 
portador da matrícula funcional nº 5917275/1 a fi m de participar 
da reunião de apresentação das bases locais, no município de 
Santarém, entrega dos equipamentos adquiridos com recursos 
do Projeto Municípios Verdes/Fundo Amazônia aos municípios 
de Óbidos e Santarém e entrega do Certifi cado de Município 
Verde ao município de Santarém, no período de 15/12/2015 a 
17/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 11 de dezembro de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 910214

DIÁRIA
PORTARIA N° 49/2015 - NEPMV
O Diretor Administrativo e Financeiro do Núcleo Executor do 
Programa Municípios Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e 
do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias ao servidor Julianne 
Moutinho Marta, Coordenadora de Gestão Ambiental 
Compartilhada do Programa Municípios Verdes - PMV, portador 
da matrícula funcional nº 572158541 a fi m de participar da 
reunião de apresentação das bases locais, no município de 
Santarém, entrega dos equipamentos adquiridos com recursos 
do Projeto Municípios Verdes/Fundo Amazônia aos municípios 
de Óbidos e Santarém e entrega do Certifi cado de Município 
Verde ao município de Santarém, no período de 15/12/2015 a 
17/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 11 de dezembro de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 910217

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2.196/2015-SAGA/SEGUP                         
Belém, 04 de dezembro de 2015. 
A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/522008 de 26 de 
novembro de 2015.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 2.136/2015-SAGA/SEGUP, de 
16 de Novembro de 2015.
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor CRISTIANO 
JOÃO LOUREIRO LIMA, MF nº 5678382/2, referente o exercício 
2015, de 01 a 30/12/2015 para 30 de dezembro de 2015 a 29 
de janeiro de 2016.            
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo 909911

PORTARIA Nº 2.199/2015-SAGA/SEGUP                                      
Belém, 04 de dezembro de 2015. 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando n°012/2015
CONSIDERANDO: A Portaria n°2.192-SAGA/SEGUP, de 02 de 
dezembro de 2015.

RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor Maria 
da Conceição Age, MF nº 27448/1, referente o exercício 
2015/2016, de 18.01 a 16.02.2016 para 02 a 31 de maio 
2016.               
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo 909918

PORTARIA Nº 2.198/2015-SAGA/SEGUP                                           
Belém, 04 de dezembro de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria n°2.197/2015-SAGA/
SEGUP de 04.12.2015 que Concedeu licença maternidade a 
Servidora TATIANE DA SILVA RODRIGUES TOLOSA, Gerente 
de Analise de Criminalidade de Massa, MF n° 54193084/2 no 
período de 25 de novembro de 2015 a 22 de maio de 2016. 
RESOLVE: Excluir da PORTARIA Nº 2.136/2015-SAGA/SEGUP, 
de 20 de novembro de 2015, da servidora TATIANE DA SILVA 
RODRIGUES TOLOSA, Gerente de Analise de Criminalidade de 
Massa, MF n° 54193084/2.                     
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo 909922

PORTARIA Nº 2.197/2015-SAGA/SEGUP.                                        
Belém, 04 de dezembro de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO: Certidão de Nascimento nº 065656.01.55.20
15.1.01393292.0669941.27 do menor Pedro Miguel Rodrigues 
Tolosa;
R E S O L V E: Conceder a servidora TATIANE DA SILVA 
RODRIGUES TOLOSA, MF nº 54193084/2, Gerente de Analise da 
Criminalidade de Massa, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade, no período de 25 de novembro de 2015 a 22 de 
maio de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP
Protocolo 909931

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2.200/2015-SAGA/SEGUP                
BELÉM, 11 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 263/2015-GRAESP/GAB 
DIR de 04 de dezembro de 2015, constante do Processo nº 
2015/535794.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 2.196/2015-SAGA/SEGUP 
de 04 de dezembro de 2015, que concedeu férias o servidor 
CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA, Comandante de Aeronave I, 
MF n° 5678382/1, no período 30 de dezembro de 2015 a 29 de 
janeiro de 2015.
RESOLVE: Designar o servidor CLAUDIO PETILLO DE ALMEIDA, 
MF nº 5807840/1, para responder pelo cargo de Comandante 
de Aeronave I, no período  de 30 de dezembro de 2015 a 29 de 
janeiro de 2016.                                
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

Protocolo 909892

PORTARIA Nº 2.201/2015-SAGA/SEGUP              
BELÉM, 09 DE DEZEMBRO DE 2015                                                                        
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 

CONSIDERANDO: O Memorando nº 264/2015-SAGA/SEGUP de 
04 de dezembro de 2015, constante do Processo nº 2015/535816.
CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA Nº 2.136/2015-
SAGA/SEGUP de 16 de novembro de 2015, que concedeu férias 
do servidor ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO, MF n° 5420784/1, 
Comandante de Aeronave II, no período de 01 a 30 de dezembro 
de 2015. 
RESOLVE: Designar o servidor RICARDO BRUNO DE FREITAS 
ALMEIDA, MF nº 5755425/1, para responder pelo cargo de 
Comandante de Aeronave II, no período 01 a 30 de dezembro 
de 2015.                                
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto  de Gestão Administrativo

Protocolo 909895

PORTARIA Nº 2.206/2015-SAGA/SEGUP                
BELÉM, 10 DE DEZEMBRO DE 2015                                                                  
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 151/2015-GAB. IESP de 04 
de dezembro de 2015, constante do Processo nº 2015/536140.
CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA Nº 2.136/2015-
SAGA/SEGUP de 16 de novembro de 2015, que concedeu férias o 
servidor JOÃO CARLOS LIMA E SILVA, MF n° 5075572/4, Diretor 
do IESP, o exercício 2014/2015, no período de 07 de dezembro 
de 2015 a 05 de janeiro de 2016.
RESOLVE: I- Retifi car o período de férias do servidor JOÃO 
CARLOS LIMA E SILVA, Diretor do IESP, MF nº 5075572/4, 
referente o exercício 2014/2015, de 07 de dezembro de 2015  
a 05 de janeiro de 2016 para 14 de dezembro de 2015 a 12 
de janeiro de 2016.                  II- Designar o servidor PAULO 
ROBERTO DE SOUZA CRUZ, MF nº 517905012, para responder 
pelo cargo de Diretor do IESP, no período 14 de dezembro de 
2015 a 12 de janeiro de 2016.                                               

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativo
Protocolo 909902

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2015-SEGUP/PA

A Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 1.819/2015-GAB/
SAGA/SEGUP, de 05/10/2015, publicado no D.O.E Nº 32.988, 

de 08/10/2015, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

(art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02) e após cumprimento 

das exigências legais, relativas ao processo licitatório, resolve 

ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 034/2015-SEGUP/
PA, cujo ob jeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CENTRAL 
TELEFÔNICA (PABX) COM SUPORTE 24X7, REPOSIÇÃO DE PEÇAS 
E ATUALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS INCLUSAS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DO 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES - CIOP, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas estabelecidas no Edital e 
seus Anexos, pelo critério de menor preço por item, a empresa 
abaixo discriminada:
EMPRESA: RA TELECOM LTDA-EPP - CNPJ/MF sob o nº 
10.312.101/0001-51;
VALOR MENSAL: R$ 11.390,00 (Onze mil trezentos e noventa 
reais).
Encaminham-se os Autos à Autoridade Competente para análise 
e deliberação.

Belém,  11 de dezembro de 2015.
LUCIANA CUNHA DA SILVA

Parte inferior do formulário
Pregoeira designada CPL/SEGUP/PA

Protocolo 910143


